

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 117/2019 rd

Svar på skriftligt spørgsmål om att återinföra hemförlovningspenningen till beväringar

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 117/2019 rd undertecknat av riksdagsledamot Sari Essayah /kd:

*Vilka åtgärder har regeringen vidtagit för att förbättra den ekonomiska ställningen för beväringar,
ämnar regeringen utreda återinförande av hemförlovningspenningen till beväringar?*

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

Hemförlovningspenningen från beväringstjänsten och den frivilliga militärtjänstgöringen för kvinnor är en viktig stund för värnpliktiga. Det är därför viktigt att man under alla förhållanden kan skapa en känsla hos de hemförlovade av att deras försörjning efter hemförlovningspenningen tryggas. Omständigheterna varierar alltefter tidpunkten för hemförlovningspenningen, det rådande sysselsättningsläget, möjligheterna att inleda studier samt personens egen ekonomiska situation.

Hemförlovningspenning betalades under åren 1978–1992 och den var främst avsedd att täcka utgifterna för uppehållet under de första veckorna efter tjänstgöringen. Av statsekonomiska skäl har hemförlovningspenningen under årens lopp inte höjts till att motsvara det ursprungliga syftet. Hemförlovningspenningen ansågs följaktligen vid den tiden ha förlorat en ansevärd del av sin samhälleliga betydelse och inte längre vara en ändamålsenlig social förmån (RP 326/1992 rd). Senare har man förhållit sig kritisk till att på nytt ta i bruk hemförlovningspenningen bl.a. av den orsaken att försörjningen för de beväringar som avslutar sin tjänstgöring har tryggats med hjälp av andra minimiförmåner inom socialskyddet, i sista hand utkomststöd, i de fall där den som befrias från tjänstgöring inte med övriga inkomster kan få en tillräcklig försörjning.

I dagens läge bekostas beväringarnas dagpenning och kostnadsfria permissionsresor samt reservistlöner med de medel som är avsedda för försvarsmaktens verksamhet. Med medel som finns under social- och hälsovårdsministeriets huvudtitel finansieras de kostnader som systemet med militärunderstöd orsakar. I enlighet med detta anser försvarsministeriet att det är naturligare att kategorisera också en eventuell hemförlovningspenning som en förmån som hör till socialskyddet, eftersom man med hemförlovningspenningen strävar efter att underlätta den värnpliktiges sociala ställning efter beväringstjänsten. För ögonblicket erbjuder Folkpensionsanstalten (FPA) vid behov hemförlovade beväringar stöd bland annat i form av bostadsbidrag och utkomststöd. I statsbudgeten kunde hemförlovningspenningen finansieras med medel under soci-

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 117/2019 rd

al- och hälsovårdsministeriets huvudtitel – såsom sker visavi finansieringen av övriga socialskyddsförmåner.

Försvarsministeriet anser inte att det är motiverat att finansiera hemförlovningspenningen genom utgifterna för försvarsmaktens verksamhet, vilket inom den nuvarande budgetramen inte ens är möjligt utan ytterligare finansiering. Utifrån det ovan sagda anser försvarsministeriet att hemförlovningspenningen skäligen återinförs under utvecklande av socialskyddet. Försvarsministeriet strävar också efter att främja verkställigheten av detta.

I överensstämmelse med regeringsprogrammet ska man under regeringsperioden utreda hur den allmänna värnplikten utvecklas och skyldigheten att värna landet verkställs. Det ställda spørgsmålet kan betraktas inom denna utvecklingshelhet.

Helsingfors den 9 oktober 2019

Försvarsminister Antti Kaikkonen